
 

 

Agenda - Y Cyfarfod Llawn 

Lleoliad y cyfarfod: 

Y Siambr - Y Senedd 

Dyddiad y cyfarfod: 

Dydd Mawrth, 12 Rhagfyr 2023 

Amser y cyfarfod: 13.30

  

178(v3)   
------ 

Cynhelir y cyfarfod hwn ar ffurf hybrid, gyda rhai Aelodau yn Siambr y Senedd ac 

eraill yn ymuno drwy gyswllt fideo. 

1 Cwestiynau i'r Prif Weinidog 

(45 munud) 

Bydd y Llywydd yn galw ar Arweinwyr y Pleidiau i ofyn cwestiynau heb rybudd i’r 

Prif Weinidog ar ôl Cwestiwn 2. 

Gweld y Cwestiynau 

2 Datganiad a Chyhoeddiad Busnes 

(30 munud) 

Gweld y Datganiad a Chyhoeddiad Busnes 

3 Datganiad gan y Gweinidog Newid Hinsawdd: Ansawdd Dwr 

(30 munud)  

4 Datganiad gan Weinidog y Gymraeg ac Addysg: Hawl ar gyfer 

Dysgu Proffesiynol 

(30 munud)  

5 Datganiad gan y Gweinidog Newid Hinsawdd: Newid Hinsawdd 

(30 munud)  

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------

https://cofnod.senedd.cymru/OrderPaper/OralQuestions/12-12-2023/
https://senedd.cymru/archif/datganiadau-busnes/datganiad-a-chyhoeddiad-busnes-12-12-2023/


 

 

6 Datganiad gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol: 

Diweddariad ar ‘Mwy na geiriau 2022-27’ - Tynnwyd yn ôl 

(0 munud)  

7 Datganiad gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol: 

Trefniadau Uwchgyfeirio ac Ymyrraeth ar gyfer gwasanaethau 

mamolaeth a newyddenedigol ym Mwrdd Iechyd Prifysgol Bae 

Abertawe 

(30 munud)  

8 Datganiad gan Weinidog y Gymraeg ac Addysg: Diweddariad ar 

sefydlu'r Comisiwn Addysg Drydyddol ac Ymchwil a chyhoeddi 

datganiad blaenoriaethau Gweinidogion Cymru - Tynnwyd yn ôl 

(0 munud)  

9 Rheoliadau Iechyd Planhigion etc. (Ffioedd Amrywiol) (Diwygio) 

(Cymru) 2023 

(10 munud) 

NDM8439 Lesley Griffiths (Wrecsam) 

Cynnig bod y Senedd, yn unol â Rheol Sefydlog 27.5, yn cymeradwyo bod y 

fersiwn ddrafft o Reoliadau Iechyd Planhigion etc. (Ffioedd Amrywiol) (Diwygio) 

(Cymru) 2023 yn cael ei llunio yn unol â’r fersiwn ddrafft a osodwyd yn y Swyddfa 

Gyflwyno ar 29 Tachwedd 2023. 

Dogfennau Ategol 

Memorandwm Esboniadol 

Adroddiad y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad 

https://senedd.cymru/pobl/154
https://senedd.cymru/media/34kb0x13/sub-ld16128-w.pdf
https://senedd.cymru/media/hmrlrqnm/sub-ld16180-em-w.pdf
https://senedd.wales/media/zsnej4n5/cr-ld16206-w.pdf


 

 

10 Cynnig Cydsyniad Offeryn Statudol ar y Rheoliadau Deddf Cyfraith 

yr UE a Ddargedwir (Dirymu a Diwygio) 2023 (Diwygio 

Canlyniadol) 2023 

(15 munud) 

NDM8438 Lesley Griffiths (Wrecsam) 

Cynnig bod Senedd Cymru yn cytuno, yn unol â Rheol Sefydlog 30A.10, fod yr 

Ysgrifennydd Gwladol yn gwneud Rheoliadau Deddf Cyfraith yr UE a Ddargedwir 

(Dirymu a Diwygio) 2023 (Diwygiad Canlyniadol) 2023 yn unol â'r fersiwn ddrafft 

a osodwyd yn y Swyddfa Gyflwyno ar 24 Hydref 2023 

Gosodwyd y Memorandwm Cydsyniad Offeryn Statudol yn y Swyddfa Gyflwyno ar 

24 Hydref 2023 yn unol â Rheol Sefydlog 30A.2. 

Dogfennau Ategol 

Memorandwm Esboniadol (Saesneg yn unig) 

Adroddiad y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad 

11 Cyfnod pleidleisio 

  

Cynhelir Cyfarfod Llawn nesaf y Senedd am 13.30, Dydd Mercher, 13 Rhagfyr 

2023 

https://senedd.cymru/pobl/154
https://senedd.wales/media/brvdzpqg/sicm-ld16104-e.pdf
https://senedd.cymru/media/v4mjyuji/sicm-ld16104-reg.pdf
https://senedd.cymru/media/nceljald/sicm-ld16104-em.pdf
https://senedd.cymru/media/wpjfvbkk/cr-ld16177-w.pdf


08/12/2023, 10:05 Cwestiynau Llafar a gyflwynwyd ar 07/12/2023 i'w hateb ar 12/12/2023 - Senedd Cymru

https://cofnod.senedd.cymru/OrderPaper/OralQuestions/12-12-2023/ 1/2

PRIF WEINIDOG

Cwestiynau Llafar a gy�wynwyd ar 07/12/2023 i'w hateb ar 12/12/2023
Bydd y Llywydd yn galw ar lefarwyr y pleidiau i ofyn cwestiynau heb rybudd ar ôl cwestiwn 2.

Mabon ap Gwynfor Dwyfor Meirionnydd

OQ60440 (w)

A wnaiff y Prif Weinidog roi diweddariad am hyfywedd gwasanaethau bysus

cyhoeddus yn Nwyfor Meirionnydd?

1

Carolyn Thomas Gogledd Cymru

OQ60412 (e)

Pa gamau y mae Llywodraeth Cymru yn eu cymryd i liniaru unrhyw effaith o

ddatganiad hydref y Canghellor ar wasanaethau cyhoeddus yng Nghymru?

2

Ce�n Campbell Canolbarth a Gorllewin Cymru

OQ60449 (e)

A wnaiff y Gweinidog ddatganiad am gy�wr gwasanaethau gofal sylfaenol yng

Nghanolbarth a Gorllewin Cymru?

3

Gareth Davies Dyffryn Clwyd

OQ60409 (e)

Pa gamau y mae Llywodraeth Cymru yn eu cymryd i hybu twristiaeth yng

ngogledd Cymru?

4

Sarah Murphy Pen-y-Bont ar Ogwr

OQ60419 (e)

Pa drafodaethau y mae Llywodraeth Cymru wedi'u cael gyda byrddau iechyd

ynglŷn â gofal iechyd yr ysgyfaint?

5

James Evans Brycheiniog a Sir Faesyfed

OQ60401 (e)

A wnaiff y Prif Weinidog roi diweddariad ar argaeledd sgrinio iechyd rhywiol

yng nghanolbarth Cymru?

6

Mark Isherwood Gogledd Cymru

OQ60411 (e)

Pa gamau y mae Llywodraeth Cymru yn eu cymryd i sicrhau bod anghenion

cyfathrebu disgyblion anabl yn cael eu diwallu mewn ysgolion?

7

Tudalen y pecyn 1

Eitem 1

https://busnes.senedd.cymru/mgUserInfo.aspx?UID=269
https://busnes.senedd.cymru/mgUserInfo.aspx?UID=5143
https://busnes.senedd.cymru/mgUserInfo.aspx?UID=8643
https://busnes.senedd.cymru/mgUserInfo.aspx?UID=8571
https://busnes.senedd.cymru/mgUserInfo.aspx?UID=8594
https://busnes.senedd.cymru/mgUserInfo.aspx?UID=8585
https://busnes.senedd.cymru/mgUserInfo.aspx?UID=157


08/12/2023, 10:05 Cwestiynau Llafar a gyflwynwyd ar 07/12/2023 i'w hateb ar 12/12/2023 - Senedd Cymru

https://cofnod.senedd.cymru/OrderPaper/OralQuestions/12-12-2023/ 2/2

Mike Hedges Dwyrain Abertawe

OQ60403 (e)

A wnaiff y Prif Weinidog ddatganiad am gefnogaeth Llywodraeth Cymru i

wasanaethau bysiau yn Abertawe?

8

Alun Davies Blaenau Gwent

OQ60417 (e)

A wnaiff y Prif Weinidog ddatganiad am ddarparu gwasanaethau cyhoeddus

ym Mlaenau Gwent yn y �wyddyn ariannol nesaf?

9

Tom Giffard Gorllewin De Cymru

OQ60450 (e)

Beth mae Llywodraeth Cymru yn ei wneud i sicrhau y gall pobl yng Ngorllewin

De Cymru gael gafael ar wasanaethau gofal iechyd o ansawdd da?

10

Delyth Jewell Dwyrain De Cymru

OQ60448 (e)

Pa asesiad y mae'r Prif Weinidog wedi'i wneud o effaith amgylcheddol ac

economaidd cau cloddfa glo brig Ffos-y-Frân ym Merthyr Tudful, ar ôl i'r apêl

yn erbyn yr hysbysiad gorfodi gael ei thynnu yn ôl?

11

John Grif�ths Dwyrain Casnewydd

OQ60435 (e)

Sut y mae Llywodraeth Cymru yn gweithio gyda busnesau i greu cy�eoedd

cy�ogaeth yng Nghasnewydd?

12

Tudalen y pecyn 2

https://busnes.senedd.cymru/mgUserInfo.aspx?UID=332
https://busnes.senedd.cymru/mgUserInfo.aspx?UID=225
https://busnes.senedd.cymru/mgUserInfo.aspx?UID=8733
https://busnes.senedd.cymru/mgUserInfo.aspx?UID=5207
https://busnes.senedd.cymru/mgUserInfo.aspx?UID=153

	Agenda
	1 Cwestiynau i'r Prif Weinidog



Minutes of the meeting


 

 

Pleidleisiau a Thrafodion - Y Cyfarfod Llawn 

Lleoliad y cyfarfod: 

Y Siambr - Y Senedd 

Dyddiad y cyfarfod:  

Dydd Mawrth, 12 Rhagfyr 2023 

Amser y cyfarfod: 13.30

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/13585 

178  
------ 

1 Cwestiynau i'r Prif Weinidog  

Dechreuodd yr eitem am 13.30 

Gofynnwyd yr 8 cwestiwn cyntaf. Gwahoddodd y Llywydd arweinwyr y pleidiau i ofyn 

cwestiynau i’r Prif Weinidog ar ôl cwestiwn 2. 

2 Datganiad a Chyhoeddiad Busnes  

Dechreuodd yr eitem am 14.22 

3 Datganiad gan y Gweinidog Newid Hinsawdd: Ansawdd Dŵr  

Dechreuodd yr eitem am 14.34 

4 Datganiad gan Weinidog y Gymraeg ac Addysg: Hawl ar gyfer Dysgu 

Proffesiynol  

Dechreuodd yr eitem am 15.16 

5 Datganiad gan y Gweinidog Newid Hinsawdd: Newid Hinsawdd  

Dechreuodd yr eitem am 15.34 

6 Datganiad gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol: 

Diweddariad ar ‘Mwy na geiriau 2022-27’ - Tynnwyd yn ôl  

Tynnwyd yr eitem hon yn ôl 

http://senedd.tv/


 

 

7 Datganiad gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol: 

Trefniadau Uwchgyfeirio ac Ymyrraeth ar gyfer gwasanaethau 

mamolaeth a newyddenedigol ym Mwrdd Iechyd Prifysgol Bae 

Abertawe  

Dechreuodd yr eitem am 16.07 

8 Datganiad gan Weinidog y Gymraeg ac Addysg: Diweddariad ar 

sefydlu'r Comisiwn Addysg Drydyddol ac Ymchwil a chyhoeddi 

datganiad blaenoriaethau Gweinidogion Cymru - Tynnwyd yn ôl  

Tynnwyd yr eitem hon yn ôl 

9 Rheoliadau Iechyd Planhigion etc. (Ffioedd Amrywiol) (Diwygio) 

(Cymru) 2023  

Dechreuodd yr eitem am 16.43 

NDM8439 Lesley Griffiths (Wrecsam) 

Cynnig bod y Senedd, yn unol â Rheol Sefydlog 27.5, yn cymeradwyo bod y fersiwn 

ddrafft o Reoliadau Iechyd Planhigion etc. (Ffioedd Amrywiol) (Diwygio) (Cymru) 2023 

yn cael ei llunio yn unol â’r fersiwn ddrafft a osodwyd yn y Swyddfa Gyflwyno ar 29 

Tachwedd 2023. 

Derbyniwyd y cynnig yn unol â Rheol Sefydlog 12.36. 

10 Cynnig Cydsyniad Offeryn Statudol ar y Rheoliadau Deddf Cyfraith yr 

UE a Ddargedwir (Dirymu a Diwygio) 2023 (Diwygio Canlyniadol) 2023  

Dechreuodd yr eitem am 16.49 

NDM8438 Lesley Griffiths (Wrecsam) 

Cynnig bod Senedd Cymru yn cytuno, yn unol â Rheol Sefydlog 30A.10, fod yr 

Ysgrifennydd Gwladol yn gwneud Rheoliadau Deddf Cyfraith yr UE a Ddargedwir 

(Dirymu a Diwygio) 2023 (Diwygiad Canlyniadol) 2023 yn unol â'r fersiwn ddrafft 

a osodwyd yn y Swyddfa Gyflwyno ar 24 Hydref 2023 

https://senedd.cymru/pobl/154
https://senedd.cymru/media/34kb0x13/sub-ld16128-w.pdf
https://senedd.cymru/pobl/154
https://senedd.wales/media/brvdzpqg/sicm-ld16104-e.pdf


 

 

Gosodwyd y Memorandwm Cydsyniad Offeryn Statudol yn y Swyddfa Gyflwyno ar 24 

Hydref 2023 yn unol â Rheol Sefydlog 30A.2. 

Derbyniwyd y cynnig yn unol â Rheol Sefydlog 12.36. 

11 Cyfnod pleidleisio  

Ni chafwyd Cyfnod Pleidleisio 

Daeth y cyfarfod i ben am 16.58 

Cynhelir Cyfarfod Llawn nesaf y Senedd am 13.30, Dydd Mercher, 13 Rhagfyr 2023 

https://senedd.cymru/media/v4mjyuji/sicm-ld16104-reg.pdf

